«Novernt universi quod nos Jacobus Dei / gratia rex Aragonum, Maiori-
carum et Valencia, cometis (sic) Barchinone et Urgelli et dominus Montispe-
sulani / per nos et nostros concedimus de gratia speciali tibi Poncio Guillelmi 
de Villafrancha de Conflent et tuius, quod / ¡lio privilegio quod nos tibi iam con-
cessimus de franquitate henda super hereditatibus et possessionibus // (fol. 34v) 
tuis et tuorum (...) omnes filios et (...) / (...) et spurios qui (...) / alia qualibet 
racione (...) et (...) Va / lencie vel inquocumque (...) quam aliorum (...) fran / 
quas (?), liberas et quietas (...) quod in dicto privilegio per nos tibi iam conces-
so (...). Et etiam / concedimus ills omnes alias franquitates qui predicto privile
gio sunt per nos tibi (...)/ baiu / lis, iusticiis, porteriis et ómnibus alus oficialibus 
nostris presentibus atque futuris quod predicto omnia (...)/ observent et ob
servan faceré et faciant si in nostra gratia et amore confidunt. 

Datum Valencia II / kalendas augusti anno Domini Millesimo CC Xl_ nono./ 

Sig(signo)num Dominici de Cepillo notarii publici Cocentaine et curie eius-
dem, testis»./ 

Sig(signo)num A. de Pina, iusticie Cocentaine qui huic transíate suam pres-
ticit auctoritatem et (...)./ 

Sig(signo)num Geraldi de Torroelles, notarii publicii Cocentaine, qui hoc 
scripsit et bene et / fideliter translatavit et a suo originali comprobavit et clausit 
die et anno predicto. 
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— 2 — 

1298(1), febrero 

Jaime II, rey de Aragón, otorga privilegio de enfranquimiento a la villa 
de Castalia, a causa de los avatares sufridos por ella en la guerra contra 
Castilla, a condición de que habiten y pueblen el arrabal de dicha villa 

AMA. Cort del Justicia 1333, sin foliar 

Acó és tresllat bé e felment transllatat secunda nonas marcii anno Domlni 
Millesimo CCC.° / °(...)X d'un privilegi scrit en pergamí sagellat ab lo sagell 
del senyor rey de pío / °(...) ab fils de seda grochs e vermells, la tenor del 
qual és aytal: 

«Nos Jacobus / Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et Mur
cie, comesque Barchinone ac sánete ro / mane ecclesie vexillarius, amirantus 
et capitanus generalis, atendens dampna que vos, homines / nostri de Casta
lia, ratio guerre quod fuit et est Ínter regna nostra et Castelle sustinuistis et / 
cotidie etiam sistinetis ad augmentum et melioramentum loci predicti totaliter 
in / (...) per nos et successores nostros enfranquimus et liberas, franchos et 
inmunes / facimus in perpetuum vos omnes homines predictis de Castalia pre
sentes et futuris, habitantes et / habitaturos in loco predicto ab omni questia, 
peyta, subsidio, servicio, cena, monecatico, exer / citum et cavalcata, lezda, 
pedagio, mensuratio, portatico tam per marem quam per terram / ab omni 
alia exaccione et iure regali que dicti nominarii possint seu etiam congitari et 
/ redemptionibus eorundem. 

Ita quod vos vel vestri in loco predicto habitantes et habitaturi non tenea-
mini nobis aut nostris aliquo tempore aliquique solvere predictis vel aliquo pre 
/ dictorum hoc tamen enfranquimentum et inmunitatem vobis facimus sub hac 
condicione / quod vos et vestri presesentes et futuris teneamini vos populare 
ac etiam habitare et // morari in ravali dicti loci et si omnes non posetis modo 
vel imposterum vos in ravali predicto populare seu etiam habitare que ad cog-
nitione baiuli nostri vel nostrorum ge / nerale Regni Valencie qui pro tempore 
fuerint populetis vos et habeatis in villa nostra, loci / predicti subtus ravale pre-
dictum constituía et non in alio loco pro ut dicto baiulio melius (?) / ad como-
dum et utilitatem nostram visum fuerit expediré. Mandantes procuratoribus, 
iusticiis, baiuliis, portaticis, collectoribus, lezdariis, pedagiariis et universis a / 

(1) Por el contexto del documento doy por válida la cifra «séptimo» de la data y lo fecho 
enn 1298, año en que el Reino de Valencia y el de Castilla están en guerra por el asunto de 
la conquista del Reino de Murcia. 
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liis officialibus nostris presentibus ac futuris quod predictam concessionem nos-
tram presentibus ac futuris quod predictam concessionem nostram / fimam 
habeant, observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permi / tant 
(?) aliqua ratio. 

Datum apud °(...) idus februarii anno Domini Millesimo CCC.° (sic) du
centésimo (sic) séptimo. 

Signum (signo) Jacobi Dey gratia rege Aragonum, Maiori / carum, Valen-
cie et Murcie, comesque Barchinone ac sánete romane ecclesie vexillarius, 
amiranti / et capitanei generalis./ 

Testes sunt Jazbertus de Castronovo, Philipus de Soluciis, Jacobus Petrí 
Gondigalbus, / Eximini Darenoso, Dalmacius de Castronovo./ 

Sig(signo)num Petri Marti scriptoris domini regis cuy mandato eiusdem 
hoc scribi, fe / cit et clausit die et anno (...) supra»./ 

Senyal (signo) d'en Jacme Destadella notari de Castalia (...) aquest tres-
llat del horiginal / feelment de punt a punt treslatí e scriví en lo dia e any desús 
dit e doy. 

— 3 — 

1307, agosto, 17. Barcelona 

Jaime II, rey de Aragón, nombra, a instancia de na Saurina de Entenga, 
a Gombau de Entenga tutor de Carleto y de Berenguer, hijos de Roger 
de Llúria y de la dicha na Saurina. 

AMA. Cort del Justicia 1308-10, fol. 20r - v 

Pateat universis quod nos Jacobus / Dei gratia regi Aragonum, Valencia 
(sic), Sardinie et Corcissise (sic), comittique (sic) Barchinone ac sánete / roma
ne ecclesie vexillario, amiranto et capitaneo generali, ex parte nobilis Saurine 
de / Loria, uxoris quondam nobilis Rogerii de Loria, amiranti nostri, fuit expo-
situm et ostensum / quod cum dictus nobilis Rogerius decesserit relictis Karle-
to et Berengario impuberibus filiis / comunibus dictis Rogerio et Saurine nullo 
relicto eis tutorem et sedulum petendi // (fol. 20v) tutoris oficium sit a matribus 
exigendum et dicti filii tutoris remedio sibi et bonis suis e / geant necessario 
providire. Idcirco nostris fuit °(...) ex parte dicte nobilie Saurine / humiliter su-
plicatum ut dictis impuberibus nobile Gombaldi de Entenga, avunculum / dic-
torum impuberum et consanguineum dicte nobilis Saurine, in tutorem detine-
re de / beremus. Nos igitur dicte nobilis dompne Saurine suplicatione ut iuri 

210 

con / suna benigne admissa dictum nobilem Gombaldum de Entenga, licet 
absentem, / in tutorem constituimus et decernimus Karleto et Berengario im-
puberibus supradictis, / licet absentibus. Volumus tamen et mandamus quod 
dictus nobilis Gombaldus permitet / et idonee pro rey qualibet sacesdet in-
posse Bernardi Dalmacerus, iusticie Valencie, publico notario, / nomine dicto-
rum impuberum et eorum ominum quorum interest vel interesse possit stipu-
lanti / et recipienti et iuret ad saeta Dei evangelia manibus eius corporaliter 
tacta omnia / et singula dictorum impuberum utilia faceré et inutilia pretermite-
re et eorum personas, et res / bona fide custodire et inventarium faceré de 
rebus eorum et administrationis sue / tempore debito reddere racionem cum 
intengra ressiduorum restitutione antequa actingat / administrationis dicte tu-
telle. Nos enim fidei et legalitati sue comittimus tutellem (?) / predictam cum 
testimonio presentis carte notre sigillo apendicio roborare. Mandates per pre-
sentem cartam ómnibus oficialibus et subditis nostris ut dictum nobilem Gom
baldum / de Entenga pro tutore dictorum impuberum habeant et eidem de 
bonis eorum ut tutori faciant (...). 

Actum Barchinone XVIo kalendas setember anno Domini M° CCC° Vll°«. 
B. de Abbaticia. 

— 4 — 

1308. enero 9. Valencia 

Jaime II, rey de Aragón, abuselve a Ramón Berenguer, vecino de Alcoy, 
de la muerte de Domingo Bellvert ya que ésta se ha producido debido 
a un accidente no imputable al dicho Ramón Berenguer. 

AMA. Cort del Justicia 1308-10, fol. 16v. 

Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comes-
que Barchinone ac sánete roma / ne ecclesie vexillarius, amirantus et capita-
nus generalis, dilectofidelibus suis procuratori °(...) / universis et singulis baiulis, 
iusticiis ac alus officialibus nostris Regni Valencie presentibus fu/turis vel eorum 
loca tenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem. Ray-
mundus Be/rengarii, vicinus de Alcoy, presens exposuit coram nobis quod 
cum ipse simul cum quibusdam alus / hominibus dicti loci temporibus retróac-
tis in festo Natalis Domini, iret armatus per villam ipsam de Alcoy, causa ali-
quorum lodurum quos in ibi faciebat, et Ídem Raymundus Berengarii / teneret 
eurem suum evaginatum quidam de illis qui simul cum eo erant in ludís pre-
dictis / nomine Dominicus Belver per se feriendo in ensem dicti Raymudi Be
rengarii casualiter exticit / (...). De quo vulnere processu temporis racione ne-
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cligencia (sic) ipsius Dominici contigit eum morí / propter quod suplicavit no-
bis humiliter quod cum ¡pse de dicta morte ¡n nulla exísteret culpa fratris / et 
(...) ¡psius mortui quia mors illa segute fuerunt casualiter nullam querimoniam 
vel denunciado / nem fecerint contra eum dignaremur eidem super predictis 
remisionis gratiam faceré specialem. Qua / suplicatione benigna admissa vo-
bis dicimus et mandamus quatinus si predicta veritate nitantur / °(...) Raymun-
dum Berengarii non teneatis in reguardo racione dicte mortis nec per inde 
/(...) vel bonis suis questionem moveatis vel demandam aliquam faciatis. Quo-
niam nos / (...) ut permititus (?) vera existunt omnem questionem et deman
dam et omnem penam civilem et / criminalem quam contra eum vel bona sua 
possemus peñere vel infligere racione / predicte, sibi cum presentí carta nos-
tra remictimus de gratia speciali.